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استراتژی روحانی علیه خودش
 از سوی دیگر همین مناسبات جهانی موجب 
فشارهای اقتصادی شده که اگر برای آن چاره ای 
اندیشیده نشود، دولت روحانی را در داخل به 
ناکامی می کشاند. این پارادوکسِ فرصت و تهدید، 
ماندگاری یا ناکامی دولت روحانی را در سال های 
پیش  رو رقم می زند. آنچه این شرایط بر آن صحه 
می گذارد، این است که مشکل دولت روحانی بیش 
از آنکه اقتصادی باشد، سیاسی است. فعالان 
اقتصادی که درصددند تا دولت را به دست بگیرند 
و شرایط اقتصادی مردم را بهبود ببخشند، اگر انگیزه 
سیاسی ندارند، چرا به یاریِ دولت و مردم نمی آیند. 
عدم تلاش آنان برای رهایی مردم از این وضعیت 
دشوار اقتصادی از ناتوانی آنان است در عمل به 
باورشان، وگرنه دلیل قانع کننده ای وجود ندارد که 
باغچه همسایه را بیل بزنند. اما این شکل ساده شده 
ایده محوری فعالان اقتصادی است. در اظهارات 
آنان بیش از هر چیز این باور دیده می شود که این 
فعالان درصدند مشکلات کشور را اقتصادی جلوه 
بدهند تا سیاسی. اینجاست که آنان با دولت روحانی 
هم داستان می شوند و جالب آنکه روحانی درست 
از جایی ضربه می خورد که خود مبدع آن است: 
دمیدن در بالن اقتصاد، بالنی که با تلنگری سوراخ 
شده و فروخواهد افتاد. روحانی اقتصادزدگی را 
جای سیاست زدگی گذاشت تا به دولت خود ثبات و 
امنیت بدهد، آگاه از اینکه اقتصادزدگی مسائل حاد 
سیاسی و اجتماعی و فرهنگی را به اقتصاد تقلیل 
خواهد داد و غافل از اینکه این ایده در شرایط سخت 
اقتصادی به ضد خود بدل خواهد شد و یقه دولتش 
را خواهد گرفت. روحانی بر این باور بود که با پیگیری 
مسائل اقتصادی و عادی سازی مناسبات جهانی و با 
تقویت باور به مصلحت عمومی می تواند انسجام 
و هماهنگی اجتماعی تولید کند. مصلحت عمومی 
از نظر او مستقل از تمام افراد و گروه های موافق و 
مخالف است که در منصب خاص ریاست جمهوری 
و نهاد دولت معنا می شود. روحانی می پنداشت با 
این نهاد می تواند اجماع سیاسی به  وجود آورد که 
نشد و نتوانست. او مثلثی طراحی کرد که خودش 
فقط یکی از اضلاع آن بود و دیگری صاحبان سرمایه 
داخلی که از مخالفانش بودند و ضلعِ سوم صاحبان 
سرمایه خارجی که جلب اعتمادشان در شرایط 
کنونی بسیار دشوار است. راه نرفته روحانی، بازگشت 
به مردمی است که آرایشان را برای او به صندوق 
ریختند و کار نکرده اش ایجاد یک هژمونی داخلی 
است، هژمونی که در این شرایط دشوار اقتصادی 
و سیاسی به یاری اش بیاید. ازاین روست که فعالان 
اقتصادی درصددند با استراتژی اقتصادی روحانی 

علیه خود او اقدام کنند.

حسن روحاني روز ملي اتریش را 
تبریك گفت

پایگاه اطلاع رساني ریاست جمهوري: حسن  �
روحاني در پیام تبریکي خطاب به «الکساندر فان در 
بلن»، رئیس جمهوري اتریش، روز ملي این کشور را 
تبریك گفت. در این پیام آمده است: فرارسیدن روز 
ملي جمهوري اتریش را به جناب عالي صمیمانه 
تبریک مي گویم. روابط جمهوري اسلامي ایران و 
جمهوري اتریش از پیشینه طولاني و دوستانه اي 
برخوردار بوده است. وي افزود: جمهوري اسلامي 
ایران همواره از مناسبات سازنده و توأم با احترام با 
تمام کشورهاي جهان به ویژه اتریش به عنوان شریک 
قابل اعتماد در اروپا و میزبان نهادهاي بین المللي 
استقبال مي کند. رئیس جمهوري اسلامي ایران در 
این پیام تصریح کرد: بر این باورم با توجه به تفاهمات 
حاصله در سفر این جانب به وین و همچنین با 
بهره گیري از ظرفیت هاي موجود، مناسبات دو کشور 
همچون گذشته در جهت تأمین منافع متقابل و 
ارتقاي صلح و امنیت پایدار بین المللي گسترش 
خواهد یافت. روحاني در خاتمه این پیام از خداوند 
متعال، سلامتي و موفقیت رئیس جمهوري اتریش و 
سعادت و سربلندي مردم این کشور را مسئلت کرد.

کاظم صدیقي: امام، شراب و قمار 
و  پاسور  را  از جوانان گرفت

صدیقي،  � کاظم  حجت الاسلام  انتخاب: 
امام جمعه موقت تهران، با بیان اینکه امام دین 
خود را ایفا کرد و اسلام را از انزوا بیرون آورد و این 
شراب و قمار و پاسور را از دست جوانان گرفت و 
به یک دستشان قرآن و در دست دیگرشان اسلحه 
داد، گفت: امام یک جوان ۱۳ ساله را به عنوان رهبر 
خود معرفي کرد. وي با اشاره به مسئله جهاد در 
اسلام گفت: جهاد دري از درهاي بهشت است و 
این در عمومي نیست، بلکه خصوصي است و هر 
کس وناکسي مدافع حرم نمي تواند باشد. صدیقي 
با اشاره به شهیدان باکري و صیاد و... گفت: جهاد 
بهترین راه براي رسیدن به وصال پروردگار است. بچه 
مؤمن فاسد درنمي آید و خدا مال او را هم ذخیره 
مي کند. الان که ما در جنگ اقتصادي پنجه در پنجه 
گرگان قرار دادیم، این غربي ها این قدر فشار مي آورند 
که FATF  را قبول کنید، چون به بن بست رسیده اید، 
اما به ناگاه هزار استاد بسیجي نامه مي نویسند که 
حواستان پرت نشود و اگر کفایت ندارید ما کمک 

مي کنیم. ما مشکل داریم، ولي بن بست نداریم.

امروز مجلس صلاحیت ۴ وزیر پیشنهادي را 
بررسي خواهد کرد

صدای مخالف نمي آید
شرق: مجلس امروز وضعیت گزینه هاي پیشنهادي  �

رئیس جمهوري براي چهار وزارتخانه بي وزیر را 
مشخص خواهد کرد. کمتر از یک هفته پیش، حسن 
روحاني در نامه اي به علي لاریجاني نام گزینه هاي 
مدنظر خود را منتشر کرد. هرچند در ابتدا مواضع 
منفي بیشتر بود، اما به نظر مي رسد با نزدیک شدن به 
روز رأي گیري، شواهد بیشتر بر رأي آوردن گزینه ها است 
تا رأي نیاوردن. این نکته اي است که مشاور پارلماني 
رئیس جمهوري نیز به آن اشاره کرد. حسینعلي امیري 
گفت که به جلسه شنبه امیدوار است. او پیش تر از 
حضور روحاني در این جلسه نیز گفته بود.جلسات 
مجلس پویایي خاص خود را دارند و هرچند لابي ها 
و چهره هاي تأثیرگذار از روزهاي قبل وارد کار شده 
 باشند، گاهي رویدادها مسیري متفاوت از آ نچه باید را 
طي مي کنند. با وجود این نکته، در مجموع امروز نباید 
انتظار جلسه اي جنجالي را داشت. مجلس دهم از سه 
فراکسیون به  وجود آمده؛ امید، مستقلین و ولایي. هرگاه 
دو فراکسیون بر موضوعي به اتفاق برسند؛ یعني آن 
موضوع اکثریت مجلس را به  دست  آورده است. این 
 نکات براي بحث هاي سیاسي است و پویایي موضوعات 
قومیتي-منطقه اي را شکاف هاي دیگري شکل مي دهد.  
۲۹ مهر بالاخره حسن روحاني در نامه اي گزینه هاي 
مدنظر خود را معرفي کرد؛ محمد اسلامي براي وزارت 
«راه وشهرسازي»، فرهاد دژپسند براي وزارت «امور 
اقتصادي و دارایي»، رضا رحماني براي «وزارت صنعت، 
معدن و تجارت» و محمد شریعتمداري براي وزارت 
«تعاون، کار و رفاه اجتماعي». در حالي که دو فراکسیون 
امید و ولایي با تشکیل کمیته هایي براي بررسي گزینه ها، 
نظر نهایي خود را به امروز موکول کرده اند، به نظر 
مي رسد مستقلین چند روز پیش نظر مساعد خود را به 

گزینه ها اعلام کرده بود.
سازوکار فراکسیون امید براي بررسي صلاحیت 

گزینه هاي پیشنهادي
ناهید تاج الدین، عضو فراکسیون امید، درباره 
سازوکار این فراکسیون براي تصمیم گیري درباره 
گزینه هاي پیشنهادي گفت: «براي هر وزیر پیشنهادي از 
سوي دولت در فراکسیون امید یک کمیته در نظر گرفته 
شده و سوابق هر وزیر در آن بررسي شد». او ادامه داد: 
«همچین قرار شد صبح روز شنبه با وزراي پیشنهادي 
در فراکسیون امید جلساتي را قبل از شروع صحن 
براي رأي اعتماد داشته باشیم. بعد از این جلسه ها 
رؤساي کمیته ها نتایج را به فراکسیون ارائه مي دهند 
و ما بر اساس این نتایج رأي گیري خواهیم کرد».
این عضو کمیسیون اجتماعي اشاره اي به بخشي از 
سازوکاري داشت که هیئت دولت از طریق آن به دنبال 
مزه کردن نظر کلیت مجلس درباره گزینه هاي مطرح 
براي وزارتخانه ها بود. او گفت: «آقاي واعظي توضیح 
داد گزینه هاي زیادي مطرح بوده و نام افرادي را هم 
که جدي تر از بقیه مي شدند، رسانه اي مي کردند تا 
بازخورد مجلس را نسبت به این افراد ببینند و وقتي 
مشاهده کردند بازخورد خوبي ندارند، آن افراد را 
تغییر مي دادند». این نماینده مجلس در پاسخ به این 
سؤال که وزراي پیشنهادي در چه صورتي از اعضاي 
فراکسیون امید رأي اعتماد خواهند گرفت، گفت: 
«در فراکسیون امید همه پایبند به رأي فراکسیوني 
هستند و بر اساس تصمیمي که گرفته مي شود، رأي 
مي دهند». تاج الدین در انتها افزود: «وزراي پیشنهادي 
باید در برنامه هاي خود به اسناد بالادستي و برنامه 
ششم توسعه توجه داشته باشند و البته باید در نظر 
داشته باشیم که برنامه تا یک درصدي تأثیرگذار است و 
نکته مهم آن است که این افراد چه توانایي هایی براي 
اجرائي کردن همین برنامه ها دارند». در کل، کمتر عضو 
فراکسیون امید در این چند روز به طور مشخص علیه 
یکي از وزراي پیشنهادي موضع گیري کرده است. از 
سوي دیگر، برخي از نمایندگان این فراکسیون چندي 
است تلاش مي کنند موج منفي علیه شریعتمداري 
را نیز متوقف کنند.با این وجود، برخي از چهره هاي 
اصلاح طلب خارج از مجلس نقدهاي خود را به فرایند 
انتخاب این گزینه ها پنهان نکردند. حسن رسولي، عضو 
شوراي شهر تهران، عضو شوراي عالي سیاست گذاري 
اصلاح طلبان و از اصلاح طلبان نزدیک به عارف، 
درباره گزینه هاي پیشنهادي گفت: «اگر مشورتي انجام 
داده اند، پس به قولشان پایبند هستند؛ اگر خیر، به نظر 
من این مشورت نکردن با شخصیت هاي اصلاح طلب 
در چنین موضوع مهمي، متأسفانه نشان دهنده علامت 
خوبي نیست». به گزارش «ایلنا» او معرفي دژپسند را 
به خاطر «نوبخت» عنوان کرد، اما در مجموع او را به 
اصلاح طلبان نزدیک دانست و با هیچ یک از گزینه ها 

مخالفتي نشان نداد.
رئیس فراکسیون ولایي:  شنبه تصمیم مي گیریم

حمیدرضا حاجي بابایي، رئیس فراکسیون ولایي 
مجلس، درباره جلسه رأي اعتماد امروز گفت: «نشست 
مجمع عمومي فراکسیون نمایندگان ولایي مجلس 
ساعت ۱۰:۳۰ شنبه در محل این فراکسیون برگزار 
مي شود». به گزارش «فارس»، او گفت: «[در این جلسه] 
کمیته هاي بررسي و ارزیابي سوابق و برنامه هاي کاري 
وزراي پیشنهادي گزارش خود را در این زمینه ارائه 
خواهند کرد و در نهایت تصمیم گیري نهایي درباره رأي 
اعتماد فراکسیون به این وزرا انجام خواهد شد».روزي 
که گزینه هاي دولت براي وزارتخانه هاي «صمت»، 
«تعاون، کار و رفاه اجتماعي»، «امور اقتصادي و 
دارایي» و «راه و شهرسازي» به مجلس معرفي شدند، 
سخنگوي این فراکسیون گزینه ها را به اندازه کافي 

«قوي» و «مسلط» ارزیابي نکرد.
ادامه در صفحه ۱۵

سیاست

ادامه ازصفحه اول

خبر

روزنه
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فقط شورای نگهبان می تواند  ادامه از صفحه  اول
از نظر انطباق آن با شرع و 
قانون اساسی اظهارنظر کند. البته پس از قانون شدن 
طرح یا لایحه نیز مجمع می تواند نظر خود را از نظر 
انطباق آن با سیاست های کلی به مجلس یا دولت 
اعلام نماید تا در صورت نیاز در طرح یا لایحه بعدی 
اصلاح شود. اما نامه ای که جناب آقای کدخدایی از 
مرحوم آیت االله هاشمی رفسنجانی به دبیر محترم 
شورای نگهبان به عنوان شاهد برای درستی رویه 
موجود منتشر کرده اند، اتفاقا خلاف مدعای ایشان و 
مؤید نظر امثال این جانب است؛ زیرا در آن نامه آیت االله 
هاشمی می گویند «به پیوست، نظر شورای مجمع 
درخصوص انطباق لایحه بودجه سال ۱۳۸۷ با 

سیاست های کلی ابلاغ می گردد».
یعنی سخن ایشان درباره انطباق «لایحه» و آن چیزی 
است که اکنون در مجلس در حال بررسی است؛ نه 
درباره مصوب مجلس. یعنی ایشان توجه داشته اند که 
مجمع نمی تواند مانند شورای نگهبان درباره مصوبات 
مجلس اظهارنظر کند و این امر را خلاف قانون اساسی 
می دانسته اند. امید است این رویه غلط اصلاح شود و 
مجمع تشخیص نظرات خود درباره انطباق طرح ها و 
لوایح با سیاست های کلی را فقط در زمان بررسی آنها 
در مجلس اعلام کند و از اعلام نظر پس از تصویب 
آنها برای ایجاد تغییر در مصوبات بپرهیزد؛ زیرا ما فقط 
یک شورای نگهبان داریم نه دو شورای نگهبان. رویه 

موجود نیاز به تغییر قانون اساسی دارد».
شورای نگهبان اخیرا دو لایحه «اصلاح قانون 
مبارزه با پول شویی» و «الحاق به کنوانسیون پالرمو» 
(از لوایح چهارگانه FATF) را به مجلس بازگرداند و 
اعلام کرد ایرادات شورای نگهبان به این دو لایحه از 
سوی مجلسیان برطرف شده اما چون ایرادات مجمع 

برطرف نشده آن را تأیید نهایی نمی کند بلکه لوایح را 
پس می فرستد تا از طریق مجلس به مجمع برود! علی 
لاریجانی، رئیس مجلس یک روز بعد از این ارسال، دو 
لایحه مذکور را با عنوان «اصرار مجلس» برای تعیین 

تکلیف به مجمع تشخیص مصلحت نظام فرستاد. 
اما جمعی از نمایندگان اصولگرا که عمدتا از 
مخالفان لوایح چهارگانه FATF در مجلس بودند، در 
اعتراض به این اقدام رئیس مجلس نامه ای خطاب 
به اعضای مجمع تشخیص مصلحت و ریاست آن 
نوشته اند. اگرچه به  نظر می رسد که ایراد شکلی آنها 
به اقدام رئیس مجلس درست است اما نکته مهم تر 
این است که احتمالا هدف نمایندگان از این اعتراض 
نه رعایت نکردن آیین نامه از سوی رئیس مجلس بلکه 
چیز دیگری است. شاید آنها به دنبال این هستند که با 
بازگرداندن این لوایح به مجمع و بررسی دوباره، این بار 

مانع تصویب آن شوند. ایراد این دسته از نمایندگان 
البته هیچ ارتباطی با دغدغه نمایندگانی مانند علی 
مطهری یا برخی اعضای فهرست امید ندارد. علی 
مطهری اصولا ورود هیئت ۱۵نفره مجمع تشخیص 
مصلحت نظام را به بررسی این لوایح غیرقانونی 
می داند. اما نمایندگان اصولگرا اصولا چنین دغدغه ای 
ندارند. در نامه آنها آمده است: «به عرض می رساند 
اقدام اخیر ریاست مجلس شورای اسلامی در ارسال 
لایحه اصلاح قانون مبارزه با پول شویی و لایحه الحاق 
دولت جمهوری اسلامی ایران به کنوانسیون سازمان 
ملل متحد برای مبارزه با جرائم سازمان یافته فراملی 
(موسوم به پالرمو)، مغایر اصل ۱۱۲ قانون اساسی، 
ماده ۲۰۲ قانون آیین نامه داخلی مجلس و نیز ماده 
۲۵ آیین نامه داخلی مجمع تشخیص مصلحت نظام 
بوده و بدعتی است که ضمن لطمه به اعتبار مجلس 

شورای اسلامی تصمیمات فردی را جایگزین تصمیمات 
جمعی نمایندگان ملت می کند. 

بر اساس اصل ۱۱۲ قانون اساسی و ماده ۲۰۲ قانون 
آیین نامه داخلی مجلس، پس از آنکه شورای نگهبان 
اصلاحات به عمل آمده در مصوبه مجلس را رافع 
ایرادات این شورا تشخیص ندهد، مصوبه باید مجددا 
در کمیسیون مربوطه و نیز صحن علنی مجلس طرح 
گردد و در صورتی که نمایندگان مجلس بر مصوبه 
خود از باب مصلحت اصرار نمایند، موضوع جهت 
تعیین تکلیف به مجمع تشخیص مصلحت نظام ارسال 

می گردد.
 بنابراین رئیس مجلس نمی تواند برخلاف قانون و 
به نیابت از کمیسیون ذی ربط و صحن علنی مجلس 
به تنهایی بر مصوبه قبلی مجلس اصرار نماید. 
علاوه برآن ریاست مجلس در نامه ارسالی خود به 
مجمع، به مصوبه مورخ ۱۳۹۷/۷/۳ مجلس استناد 
کرده  است که اولا این مصوبه، در راستای اِعمال 
اصلاحات مورد نظر شورای نگهبان – نه اصرار جهت 
ارجاع به مجمع تشخیص – بوده است، ثانیا تاریخ آن 
مقدم بر اظهارنظر مورخ ۱۳۹۷/۷/۱۸ شورای نگهبان 
می باشد و علی الاصول نمی تواند تأمین کننده تشریفات 
قانونیِ ارسال به مجمع به حساب  آید. بنابراین با توجه 
به غیرقانونی بودن بررسی لوایح مذکور در مجمع 
تشخیص مصلحت نظام، خواستار برگرداندن لوایح 
مذکور به مجلس جهت طی تشریفات قانونی لازم 
بوده و از اعضای محترم مجمع تشخیص مصلحت 
نظام، پایبندی بیشتر به قانون و ایستادگی در برابر 
اقدامات غیرقانونی را انتظار داریم». محمد دهقان، 
عبدالرضا مصری، محمدمهدی زاهدی، نادر قاضی پور 
و نصراالله پژمان فر از نمایندگان اصولگرایی هستند که 

این نامه را امضا کرده اند.

ادامه از صفحه اول اعلام کرد که در طول مذاکرات 
برجام دوهزارو ۵۰۰ گرین کارت 
به مقامات ایراني اعطا شده است.این خبر از چشم 
ترامپ هم دور نماند و در توییتي نوشت که دولت اوباما 
به دوهزارو ۵۰۰ ایراني شهروندي آمریکا داده است. 
ظریف اما این خبر را تکذیب و اعلام کرد: بنده که 
مذاکرات را انجام دادم این خبر را تکذیب مي کنم. از پایه 
دروغ است. هیچ گاه این گونه مباحث (حتي درخواست 
مشروعي مثل لغو محدودیت تحرک دیپلمات هاي 
ایراني در سازمان ملل متحد) در مذاکرات یا حواشي آن 
یا به هر نحو دیگري مطرح نشده است. موضوع اما با 
واکنش هاي زیادي روبه رو شد. چهره هاي همسو با 
ذوالنور، در تأیید او موضع گرفتند. حالا اما علیرضا 
رحیمي شرح بیشتري از آن جلسه بیان مي کند و به 
«شرق» مي گوید که اطلاعات سپاه یا قوه قضائیه باید 
زودتر به موضوع ورود مي کردند. او در عین حال از اینکه 
نامه با قید محرمانه به کمیسیون آمده گلایه کرده و 
مي گوید علي لاریجاني هم وقتي دید نامه محرمانه 
است، تعجب کرد و گفت وقتي موضوع در سطح ملي 
طرح شده، پاسخ آن هم باید به صورت ملي مي آمد. 
رحیمي معتقد است آنچه رخ داده تشویش اذهان 
عمومي بوده و باید دادستاني وارد عمل مي شد. به گفته 
رحیمي، حالا رئیس کمیسیون است که باید تصمیم 
بگیرد نامه را بایگاني کند یا آن را در مسیر پیگیري قرار 
دهد. مسیري که به هیئت نظارت بر رفتار نمایندگان 
مي رسد و بررسي این موضوع که آنچه از سوي ذوالنور 
رخ داده آیا در راستاي وظایف نمایندگي بوده یا باید از راه 
حقوقي و قضائي رسیدگي شود. در ذیل گفت وگوي 

«شرق» با علیرضا رحیمي را در این رابطه مي خوانید:
 لطفا بفرمایید بخش آخر توییت شما ناظر بر چه  �

مطلبي بود و نامه مورد اشاره به چه شکلي به مجلس 
ارائه شده است؟

بخش آخر توییت من ناظر بر این نکته بود که وقتي 
نماینده اي مطلبي را به طور بي اساس در جامعه مطرح 
مي کند، بعد به صورت جناحي و گروهي در مقابله با 
دولت و تخریب تیم دیپلماسي بیش از سه ماه درباره 
این مطلب مانور داده و بهره برداري سیاسي مي کنند. 
به طوري که حتي آقاي ترامپ هم از این مطلب کذب 
استفاده مي کند، قاعدتا مراجع مسئول باید به موقع ورود 
کرده و صحت یا کذب این مطلب را بیان کنند و به 
موضوع تشویش اذهان عمومي که در این رابطه صورت 

گرفته، ترتیب اثر دهند. 
یعني هم قوه قضائیه و هم سازمان اطلاعات سپاه 
مسئولیت داشتند درباره این موضوع به موقع ورود کنند. 
بالاخره بعد از گذشت چند ماه از طرح موضوع در 

رسانه ها و افکار عمومي و حتي فضاي بین المللي، علیه 
دولت و علیه ملت ایران تشویش ایجاد شد، اطلاعات 
سپاه الان ورود کرده و نامه رسمي را به کمیسیون امنیت 
ملي نوشتند که این مطلب از اساس کذب بوده. اما 
قاعدتا باید این موضوع را به مراجع ذي ربط و مسئول 
در رسیدگي ارجاع مي دادند. همین که مهر محرمانه 
بر این نامه گذاشته اند، معنایش این است که محتواي 
نامه در جایي منتشر نشود. این کار به نوعي غیرمستقیم، 
حفاظت از افرادي خواهد بود که این اخبار بي اساس را 

منتشر کرده اند. 
 یعني اگر قرار بود بر اساس ضوابط ماجرا پیگیري  �

شود، به جاي اینکه نامه را به طور رسمي و محرمانه 
به کمیسیون بدهند، باید به مراجع قضائي ارجاع داده 

مي شد تا موضوع به این شکل پیگیري شود؟
بله. همین طور است. همان طور که گفتم تشویش 
اذهان عمومي چه از طرف یک فرد عادي و چه از طرف 
مقامات و مجلس، حتما باید مورد پیگرد قرار بگیرد، 
خصوصا اینکه موضوع جنبه ملي پیدا مي کند و حیثیت 

یک کشور مخدوش مي شود. 
 الان نامه اي که به این شکل ارسال شده، به این  �

مفهوم است که فرایند قضائي طي نخواهد شد؟
فعلا که چیزي اعلام نکرده اند. من قبلا هم در یکي از 
مصاحبه ها گفتم که دادستان کل کشور و دادستان تهران 
تکلیف قانوني دارند در مواقعي که جرم مشهود رخ 
داده، ورود کنند و مخصوصا اگر تشویش اذهان عمومي 
رخ داده، ترتیب اثر دهند و رسیدگي قضائي انجام دهند. 

 شما درخواستي داشتید که مسئله از سوي مراجع  �
قضائي پیگیري شود یا همان طور که اعلام کردید چون 
جرم مشهود بوده، طبق روال قانوني دادستاني باید 

وارد عمل مي شد؟
ما درخواستي نداشتیم، اما بعضي اظهارات و 

عملکردها چون جنبه کیفري دارد، به ویژه در مواردي 
که جرم مشهود است، باید دادستان وارد شود. 
به هرحال مهم این است که بخش درخور توجهي 
از اعتماد عمومي به تیم دیپلماسي و رئیس جمهور 
متزلزل شده و این خسارت کمي نبود؛ بنابراین 
موضوعي نبود که بخواهد با شکایت یک شخص 
حقیقي یا حقوقي به جریان بیفتد. این موضوعي است 
که هم انتظار افکار عمومي است و هم تکلیف قانوني 

مراجع قضائي است که باید ورود پیدا مي کرد. 
 نامه اي که اطلاعات سپاه داده، براساس  �

درخواستي بوده یا اینکه خودشان باید وارد عمل 
مي شدند و حالا بعد از چند ماه به ماجرا ورود پیدا 

کرده اند؟
سؤالي از آقاي ظریف درباره موضوع گرین کارت ها 
در کمیسیون مطرح شد که آقاي ذوالنور هم حضور 
داشتند. آقاي ظریف توضیح مبسوط دادند که در 
مذاکرات نه ما درخواستي داشتیم و نه آنها پیشنهادي 
داده اند، از اساس این موضوع تکذیب مي شود. آقاي 
ذوالنور گفت اسناد و مدارکي را اطلاعات سپاه در این 
رابطه در اختیار دارد که باید بررسي شود. آقاي ظریف 
هم گفت بروید و بررسي کنید. من مسئول مذاکرات 
بودم و اعلام مي کنم به هیچ وجه چنین موضوعي 
در طول مذاکرات وجود نداشته و از اساس کذب 
است، چون اسم اطلاعات سپاه در جلسه مطرح شد، 
اطلاعات سپاه هم بر همین مبنا ورود کرد و نامه رسمي 

فرستاد. 
 آیا این ورود دیرهنگام بوده است.  �

بله. همین طور است، جاي تأسف است، هم انتظار 
افکار عمومي و هم مصالح کشور و هم موضوع امنیت 
ملي کشور ایجاب مي کرد که سپاه و قوه قضائیه ورود 
به موقع به پرونده مي کردند تا از بروز خسارات بیشتر 

خودداري کنند. همچنان که گفتم شبي که بحث آقاي 
ذوالنور مطرح شد، فرداي آن ترامپ به همین موضوع 

واکنش نشان داد و آن را پي گرفت. 
 بحث مصونیت نمایندگي در این ماجرا چیست؟  �

نمایندگان در برابر چنین اظهاراتی مصونیت دارند؟
مصونیتي که در قانون اساسي است، مصونیت از 
باب انجام وظایف نمایندگي است، هم درخصوص 
رأي و هم درخصوص اظهاراتشان مصونیت دارند، 
اما اظهاراتي که در راستاي انجام وظایف نمایندگي 
باشد؛ بنابراین اگر مرتکب جرمي شوند، اعم از اینکه 
جرم علیه شخص حقیقي صورت گرفته باشد یا جرم 
جنبه عمومي داشته باشد، ترتیبات رسیدگي روشن 
است. یعني مصونیت، نمایندگان را از رسیدگي قضائي 
معاف نمي کند. البته تشریفاتي در قوه قضائیه وجود 
دارد که بر آن مبنا به هیئت رئیسه اطلاع مي دهند که 
مثلا پرونده اي مطرح است. احضاریه هایي هم که براي 
نمایندگان ارسال مي شود که از طریق هیئت رئیسه به 
نمایندگان ابلاغ مي شود. اینها تشریفات موضوع است، 
وگرنه در اصل موضوع، نه تنها نمایندگان مجلس بلکه 
هر مقامي که مرتکب جرمي بشود، به آن رسیدگي 
مي شود و در حقیقت نمایندگان به بهانه مصونیت 

سیاسي، از رسیدگي به جرم معاف نیستند. 
 فرایندي که بعد از این نامه طي خواهد شد،  �

چه خواهد بود؟ شما نامه را به هیئت رئیسه ارجاع 
مي دهید؟

این نامه به رئیس مجلس رونوشت خورده است. 
من هم شخصا دکتر لاریجاني را از این نامه مطلع کردم 

و به رؤیت ایشان رساندم... .
 واکنش آقاي لاریجاني چه بود؟ �

آقاي لاریجاني از اینکه روي نامه مهر محرمانه 
خورده بود، تعجب کردند و گفتند به هرحال اصل ادعا 
به صورت ملي مطرح شده است، پاسخ هم باید مطرح 

شود و نباید محرمانه بماند. 
 فرایند این نامه بعد از ارجاع به ریاست مجلس  �

چه خواهد بود؟
نامه در ابتدا به کمیسیون امنیت ارجاع شده است. 
حالا باید رئیس کمیسیون تصمیم بگیرد که این نامه را 

بایگاني کند یا به آن ترتیب اثر بدهد. 
 اگر بخواهند ترتیب اثر بدهند، این نامه چه  �

فرایندي را طي خواهد کرد؟
هیئت نظارت بر رفتار نمایندگان به موضوع 
رسیدگي خواهد کرد. اگر موضوع در راستاي وظایف 
نمایندگي بوده باشد، موضوع متوقف مي شود، اما اگر 
در راستاي وظیفه نمایندگي تشخیص ندادند، موضوع 

را به قوه قضائیه ارجاع مي دهند. 

یک اعتراض از ۲ منظر

تعجب لاریجانی از مُهر محرمانه

وزراي پیشنهادي دولت اصلاح طلب هستند یا اصولگرا؟

هر
: م

س
عک

شرق: اصولگرایان معتقدند که وزراي پیشنهادي دولت نه اصولگرایند نه 
اصلاح طلب بلکه بیشتر اعتدالي اند. نمایندگان اصلاح طلب و اصولگرا 
هم مي گویند که حسن روحاني با آنها براي انتخاب وزرا مشورت نکرده 
است. مهدی چمران اصولگرا و عضو پیشین شوراي شهر تهران درباره 
وزرای پیشنهادی دولت به مجلس گفت: «این وزرا گرایش به جریان 
اصولگرایی ندارند. آقای رحمانی را نمی دانم اما گزینه های دیگر همگی 
وزیر و معاون وزیر آقای روحانی بوده اند و در طیف اصولگرایی نبوده اند». 
سیدمحمد حسینی، وزیر ارشاد احمدي نژاد، هم معتقد است که این وزرا 
گرایش اعتدالي دارند، نه اصلاح طلبي یا اصولگرایي. به گزارش ایلنا حسینی 
گفت: «همان رویه  اعتدال که خود آقای روحانی مطرح می کند، این افراد 
با همان نگاه سنخیت دارند و طبیعی است که اصلاح طلبان علاقه مند 
بودند افرادی که کاملا بارز و شاخص جریان اصلاح طلبی هستند، معرفی 
شوند اما آقای روحانی هم مشی خودش را دارد و قبول نمی کند در این 

شرایط کشور، افراد سیاسی ورود کنند و بعدا مشکلاتی ایجاد شود. به نظر 
می رسد آقای روحانی با این افراد اعتدالی بهتر می تواند کار کند و این افراد 
به اعتدال گرایی نزدیک تر هستند». وی با اشاره به گرایش سیاسی دژپسند 
اظهار کرد: «دژپسند گرایش سیاسی دارد و به عنوان یک اصلاح طلب مطرح 
است که ما امیدواریم در مدیریت خود این نگاه جناحی را کنار بگذارد و از 
همه صاحب نظران اقتصادی کشور بهره ببرد چراکه در بین اصولگرایان هم 
افراد توانمندی داریم که می توانند با درنظرگرفتن منافع کشور راهکارهای 
خوبی ارائه دهند و ما انتظار داریم که ایشان اگر این توصیه را قبول کرد، از 
نظرات مختلف بهره ببرد و خودش را به یک طیف سیاسی خاص محدود 
نکند». حسینی با بیان اینکه دولت در معرفی وزرا حتی با فراکسیون امید 
هم مشورتی ندارد، یادآور شد: «این رویه دولت روحانی در حالی است که 
دولت  های قبلی برای معرفی وزرا از نمایندگان مجلس استمزاج می کردند، 
اما دولت آقای روحانی از همان اول نشان داد که اعتنایی به این گونه 

همفکری ها و مشورت ها ندارد و راه خودش را ادامه می دهد به همین 
جهت هر دو طیف سیاسی از معرفی این وزرا رضایت ندارند. به هرحال 
ایشان معتقد است که رأی مردم را دارد؛ به این دلیل افرادی را انتخاب 
می کند که با دیدگاه خودش هماهنگی بیشتری داشته باشند». محمدرضا 
تابش عضو فهرست امید پیش از این با اشاره به برگزاری جلسه هیئت 
رئیسه فراکسیون امید، گفته بود: ما از دولت گلایه مند هستیم. هیچ مشورتی 
در معرفی وزرا با فراکسیون امید و جریان اصلاح طلبی نشده است. مهرداد 
لاهوتی دیگر نماینده مجلس هم با اشاره به جلسه فراکسیون مستقلین 
گفته بود: یکی از موضوعات مطرح شده در جلسه فراکسیون درخصوص 
کابینه و معرفی وزرا بود و اعضا خیلی نسبت به این امر معترض بودند و 
عنوان کردند بهتر بود پیش از معرفی گزینه های پیشنهادی دولت، مشورت و 
رایزنی اولیه با فراکسیون ها صورت می گرفت در حالی که با هیچ فراکسیونی 

رایزنی نشده است.
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